[image: image1][image: image2.png]009/} V1vOS3

v3dY 4d OLNANVYHENIINSSd

L

14437v9 OT739NY VAINIAY

~Em<m.%.w Ncuwﬂﬂ : MLY'PTT Baly
e g i 09 oU 9]0 aped

wos'le

V-LG oU 8107 9-8G oU 3j07

€4S oU 8107 95 UE0

VOdVIN dIAVA VN

OIJY4INOd ASOr vNy

14VAd1vO ONINNIO vNd

Bhe ey

PROJETO DE LEI  N.º 026/18, DE 30 DE MAIO DE 2018.

“Autoriza projeto de desmembramento de área, e dá outras providências."

VLADIMIR LUIZ FARINA, Prefeito Municipal de Barão de Cotegipe Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Município de Barão de Cotegipe, através do Executivo Municipal, autorizado a aprovar projeto de desmembramento de área do imóvel designado parte do lote nº 59 da Avenida Ângelo Caleffi esquina com Rua David Marca, conforme matrícula nº 37.411, de propriedade de Antoninho José Beria, conforme croqui integrante a esta Lei, como sendo:

a) Parte do lote nº 59 designada lote nº 59-A:

Medidas e confrontações:

Norte: na extensão de 18,50m confronta com o lote nº 57-B de propriedade de Volnei Bertuol e Solange A. Cadore Bertuol;

Sul: na extensão de 18,57m confronta com a Avenida Ângelo Calefi;

Leste: na extensão de 13,00m confronta com a Rua David Marca;

Oeste: na extensão de 11,40m confronta com parte do loe nº 59 designada lote nº 59-B;
Imóvel localizado no lado par da Avenida Ângelo Caleffi, formando  esquina com a Rua David Marca.
b) Parte do lote nº 59 designada lote nº 59-B
Medidas e confrontações:

Norte: na extensão de 21,50m confronta com o lote nº 57-B de propriedade de Volnei Bertuol e Solange A. Cadore Bertuol;

Sul: na extensão de 21,5828m confronta com a Avenida Ângelo Calefi;

Leste: na extensão de 11,40m confronta com parte do loe nº 59 designada lote nº 59-A;

Oeste: na extensão de 9,50m confronta com parte do lote nº 60 de propriedade de Idelmar Sordi;
Imóvel localizado no lado par da Avenida Ângelo Caleffi, distante 18,57m da esquina com a Rua David Marca
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE,

Aos Trinta Dias do Mês de Maio de Dois Mil e Dezoito.
Vladimir Luiz Farina,
Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 026/18.

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a aprovar projeto de desmembramento de área do imóvel designado de parte do lote N° 59, localizado na Avenida Angelo Caleffi esquina com a Rua David Marca, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis Comarca de Erechim/RS sob Nº 37.411, de propriedade de Antoninho José Beria.
Cabe destacar que após o desmembramento os imóveis ficarão com medida superficial inferior ao estabelecido pela legislação municipal a qual exige superfície mínima de 250,00m², sendo assim para que o proprietário possa fazer esse desmembramento é necessária à aprovação deste Projeto de Lei por esta Casa Legislativa.
 Cabe salientar que Projetos semelhantes a este já foram apreciados várias vezes por esta Casa Legislativa, e servem para regularizar essas situações de desmembramentos.

Em anexo ao Projeto de Lei, segue o croqui demonstrando a situação do imóvel após o desmembramento.
Certos de contarmos com a aprovação por esta Casa Legislativa deste importante Projeto de Lei subscrevemo-nos.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE,

Aos Trinta Dias do Mês de Maio de Dois Mil e Dezoito.

Vladimir Luiz Farina,

Prefeito Municipal.
Anexo 01 – Croqui demonstrativo após desmembramento.

[image: image3.png]N

23 DE JANEIRO DE 1965

\

Rua Princesa Isabel, 114   - Barão de Cotegipe – RS –
CEP: 99740-000 - Fone/fax: 54 3523 1344
e-mail: cotegipe@baraodecotegipe.rs.gov.br
Site Oficial:www.baraodecotegipe.rs.gov.br